
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

ПРИКАЗ
■04» О/ ______ 20^ £  г. №

г. Краснодар

Об утверждении плана организационно-хозяйственных и 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 

африканской чумой свиней на территории свиноводческой товарной 
фермы крестьянского (фермерского) хозяйства «Сокольский» 

Усть-Лабинского района Краснодарского края

На основании статьи З1 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выявлением заболевания афри­
канской чумы свиней на территории свиноводческой товарной фермы кре­
стьянского (фермерского) хозяйства «Сокольский» Усть-Лабинского района 
Краснодарского края, расположенной в ст-це Воронежской Воронежского сель­
ского поселения Усть-Лабинского района, подтвержденного исследованиями, 
проведенными в государственном бюджетном учреждении Краснодарского 
края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертизы от 4 ав­
густа 2015 года № 19477-19480 и 11623-11625) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план организационно-хозяйственных и ветеринарно­
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания африканской чумой 
свиней на территории свиноводческой товарной фермы крестьянского (фермер­
ского) хозяйства «Сокольский» Усть-Лабинского района Краснодарского края 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ведущему консультанту общего отдела государственного управления 
ветеринарии Краснодарского края В.Е. Жук обеспечить размещение настояще­
го приказа на официальном сайте администрации Краснодарского края в ин­
формационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместите­
ля государственного управления ветеринарии Краснодарского края 
Р.А. Кривонос.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного управления 

ветеринарии Краснодарского края 
от О У, О(/* J o i S  № 2^

ПЛАН
организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий 

по оздоровлению от заболевания африканской чумой свиней на 
территории свиноводческой товарной фермы крестьянского (фермерского) 

хозяйства «Сокольский» Усть-Лабинского района Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1. Мероприятия в эпизоотическом очаге

1.1 Обеспечить направление необ­
ходимого числа людей, необхо­
димое количество техники, дез­
инфекционных машин, дез­
средств, автотранспорта, буль­
дозеров, скреперов и других 
технических средств для прове­
дения земляных и других работ 
на территорию эпизоотического 
очага -  свиноводческую товар­
ную ферму крестьянского 
(фермерского) хозяйства «Со­
кольский» Усть-Лабинского 
района Краснодарского края, 
расположенную в ст-це Воро­
нежской Воронежского сель­
ского поселения Усть- 
Лабинского района, (далее -  
эпизоотический очаг) для его 
ликвидации

с 04.08.2015
органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
руководство крестьянского (фер­
мерского) хозяйства «Сокольский» 
Усть -  Лабинского района 
(далее -  КФХ «Сокольский») (по 
согласованию)

1.2 Провести 3-кратную дезинфек­
цию помещений в эпизоотиче­
ском очаге в следующем поряд­
ке: первую - сразу после уни­
чтожения свиней; вторую - по­
сле снятия деревянных полов, 
перегородок, кормушек и про­
ведения тщательной механиче­
ской очистки; третью - перед 
снятием карантина. Одновре­
менно с проведением первой 
дезинфекции провести дезин­
секцию, дезакаризацию и дера-

с 04.08.2015 
до снятия 

ограничений

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
государственное бюджетное учре­
ждении Краснодарского края 
«Управление ветеринарии Усть- 
Лабинского района» (далее -  ГБУ 
«Ветуправление Усть-Лабинского 
района»)
КФХ «Сокольский» (по согласова­
нию)



1 2 3 4
тизацию согласно Инструкции о 
мероприятиях по предупрежде­
нию и ликвидации африканской 
чумы свиней, утвержденной 
Главным управлением ветери­
нарии Министерства сельского 
хозяйства СССР 21 ноября 1980 
года (далее - Инструкция)

1.3 Обеспечить проведение меха­
нической очистки помещений в 
эпизоотическом очаге, дезин­
фекции убойных площадок, 
транспорта, спецодежды, спец 
обуви, белья, головных уборов, 
а также обеззараживания почвы 
и навоза согласно Инструкции

до 10.09.2015
КФХ «Сокольский» (по согласова­
нию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района»

2. Мероприятия в первой угрожаемой зоне
2.1 Провести учет всех свиней в 

хозяйствах, всех категорий с 04.08.2015
органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)

2.2 Провести депопуляцию свиней 
у населения с 09.08.2015

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

2.3 Письменно предупредить руко­
водителей хозяйств и владель­
цев животных о запрещении 
продажи, перемещения, выпус­
ка из помещений свиней и са­
мовольного их убоя

с 04.08.2015
органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района»
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (по со­
гласованию)

2.4 Оповещать население об угрозе 
распространения африканской 
чумы свиней, установлении 
ограничений, а также о необхо­
димости обязательного прове­
дения комплекса профилакти­
ческих мероприятий

с 04.08.2015
органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинского района (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района»
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (по со­
гласованию)

2.5 Усилить контроль за выполне­
нием ветеринарно-санитарных 
требований организациями и 
предприятиями по заготовке, 
переработке и реализации про-

с 04.08.2015
Государственное управление вете­
ринарии Краснодарского края 
органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова-



1 2 3 4
дуктов и сырья животного про­
исхождения (мясокомбинаты, 
бойни, колбасные фабрики, 
склады животноводческого сы­
рья, столовые)

нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района»
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (по со­
гласованию)
руководители хозяйств и организа­
ций любой формы собственности и 
организационно правовой формы, 
индивидуальные предприниматели 
(далее -  хозяйства и организации, 
индивидуальные предприниматели)

3.Мероприятия во второй угрожаемой зоне
3.1 Провести учет всех свиней в 

хозяйствах, организациях и у 
индивидуальных предпринима­
телей

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
руководители хозяйств и организа­
ций, индивидуальные предприни­
мателей (по согласованию)

3.2 Обеспечить безвыгульное со­
держание свиней в хозяйствах, 
организациях и у индивидуаль­
ных предпринимателей

постоянно органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
руководители хозяйств и организа­
ций, индивидуальные предприни­
матели (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

3.3 Не допускать скармливание сви­
ньям пищевых отходов без пред­
варительной термической обра­
ботки

постоянно руководители хозяйств и организа­
ций, индивидуальные предприни­
матели (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

3.4 Проводить обработку свиней и 
помещений, где они содержат­
ся, от клещей и других кровосо­
сущих насекомых

по
показаниям

руководители хозяйств и организа­
ций и индивидуальные предприни­
матели (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

3.5 Поддерживать запас необходи­
мых материальных и техниче­
ских средств для ликвидации 
африканской чумы свиней, в 
том числе: дезинфекционных, 
акарицидных средств и инсек­
тицидов, технических средств 
для проведения дезинфекции, 
технических средств для уни­
чтожения трупов животных, 
биологического материала, на­
воза и инфицированного инвен­
таря, противочумных костюмов, 
одноразовых специальных за­
щитных костюмов, мешков для

постоянно органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района» 
руководители хозяйств и организа­
ций, индивидуальные предприни­
матели (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)



1 2 3 4
транспортировки животных

3.6 Принять меры по недопущению 
реализации продуктов живот­
новодства в неустановленных 
для торговли местах

немедленно отдел МВД России по Усть- 
Лабинскому району (по согласова­
нию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района»
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (по со­
гласованию)

3.7 Принять меры по пресечению 
несанкционированных перево­
зок животных, продукции жи­
вотноводства, сырья животного 
происхождения, кормов, ком­
бикормов и кормовых добавок

постоянно отдел МВД России по Усть- 
Лабинскому району (по согласова­
нию)
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района» 
руководители хозяйств и организа­
ций, индивидуальные предприни­
матели (по согласованию)

3.8 Проводить разъяснительную ра­
боту с населением по профи­
лактике африканской чумы сви­
ней через средства массовой ин­
формации и печатную продук­
цию

постоянно органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района»
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (по со­
гласованию)
средства массовой информации 
Краснодарского края (по согласо­
ванию)

3.9 Оказывать содействие органам 
местного самоуправления му­
ниципальных образований 
Краснодарского края в прове­
дении противоэпизоотических 
мероприятий

постоянно отдел МВД России по Усть- 
Лабинскому району (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района»
Управление ’ Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (по со­
гласованию)
руководители хозяйств и организа-



1 2 3 4
ций, индивидуальные предприни­
матели (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края


